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https://www.100test.com/kao_ti2020/580/2021_2022__E6_B3_A8_

E5_86_8C_E7_A8_8E_E5_c46_580828.htm 企业取得的下列所得

已在境外缴纳的所得税税额，可以从其当期应纳税额中抵免

，抵免限额为该项所得依照税法规定计算的应纳税额.超过抵

免限额的部分，可以在以后5个年度内，用每年度抵免限额抵

免当年应抵税额后的余额进行抵补: 1.居民企业来源于中国境

外的应税所得: 2.非居民企业在中国境内设立机构、场所，取

得发生在中国境外但与该机构、场所有实际联系的应税所得

。 居民企业从其直接或者间接控制的外国企业分得的来源于

中国境外的股息、红利等权益性投资收益，外国企业在境外

实际缴纳的所得税税额中属于该项所得负担的部分，可以作

为该居民企业的可抵免境外所得税税额，在税法规定的抵免

限额内抵免。 直接控制，是指居民企业直接持有外国企

业20%以上股份。 间接控制，是指居民企业以间接持股方式

持有外国企业20%以上股份，具体认定办法由国务院财政、

税务主管部门另行制定。 已在境外缴纳的所得税税额，是指

企业来源于中国境外的所得依照中国境外税收法律以及相关

规定应当缴纳并已经实际缴纳的企业所得税性质的税款。企

业依照《企业所得税法》的规定抵免企业所得税税额时，应

当提供中国境外税务机关出具的税款所属年度的有关纳税凭

证。 抵免限额，是指企业来源于中国境外的所得，依照《企

业所得税法》和实施条例的规定计算的应纳税额。除国务院

财政、税务主管部门另有规定外，该抵免限额应当分国(地

区)不分项计算，计算公式为: 抵免限额=中国境内、境外所得



依照企业所得税法和条例规定计算的应纳税总额×来源于某

国(地区)的应纳税所得额÷中国境内、境外应纳税所得总额 

前述5个年度，是指从企业取得的来源于中国境外的所得，已

经在中国境外缴纳的企业所得税性质的税额超过抵免限额的

当年的次年起连续5个纳税年度。 [例1-3]某企业2008年度境内

应纳税所得额为100万元，适用25%的企业所得税税率。另外

，该企业分别在A、B两国设有分支机构(我国与A、B两国已

经缔结避免双重征税协定)，在A国分支机构的应纳税所得额

为50万元，A国税率为20%.在B国的分支机构的应纳税所得额

为30万元，B国税率为30%假设该企业在A、B两国所得按我国

税法计算的应纳税所得额和按A、B两国税法计算的应纳税所

得额一致，两个分支机构在A、B两国分别缴纳了10万元和9万

元的企业所得税。 要求:计算该企业汇总时在我国应缴纳的企

业所得税税额。 (1)该企业按我国税法计算的境内、境外所得

的应纳税额 应纳税额=(100 50 30)×25%=45(万元) (2)A、B两

国的扣除限额 A国扣除限额=45×[50÷(100 50 30)]=12.5(万元)

B国扣除限额=45×[30÷(100 50 30)]=7.5(万元) 在A国缴纳的所

得税为10万元，低于扣除限额12.5万元，可全额扣除。 在B国

缴纳的所得税为9万元，高于扣除限额7.5万元，其超过扣除限

额的部分1.5万元当年不能扣除。 (3)汇总时在我国应缴纳的所

得税=45－10－7.5=27.5(万元) 【把注册税务师站加入收藏夹
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